資 料 あ り

令和 7年 4月 7日

市政記者クラブ 様

教育委員会事務局新しい学校づくり推進課

担当 平松

TEL 253-7936

「不登校児童生徒の多様な学びの保障に向けた支援方策 Nagoya HEART Plan

（なごやハートプラン）」の策定について

見出しのことについて、下記のとおりお知らせします。

記

１ 策定の趣旨

全国的に不登校児童生徒が増加し続け、支援の方向性も変化している状況を踏まえ、

令和４年３月に策定した「不登校未然防止及び不登校児童生徒支援の方策」に基づく取

組を継続しつつ、誰一人取り残されない学びの保障を図るため、策定するものです。

２ Nagoya HERAT Plan（なごやハートプラン）の概要

（１）目標

○児童生徒一人一人の思いや願いを尊重し、全ての児童生徒に多様な学びの場を確保

すること

○児童生徒が自らの進路を主体的に捉えて、社会的に自立できるようにすること

（２）取組

施策Ⅰ 子どもたちが行きたくなる学校づくり

施策Ⅱ 多様な教育機会の確保

施策Ⅲ 保護者支援・学校外の専門機関等との連携

３ 閲覧場所

市公式ウェブサイトに掲載するほか、市民情報センター、各区役所・支所、市図書館、

生涯学習センター等で閲覧できます。